X; XIV, 1, XVIII, 2; XI, 2, XII, 1, XV—XVIII), *lex Saxonum* (v. supra p. 48 not. 6) et *leges Langobardorum* (v. Legg. IV. p. 673 s. v. *iurator*) 1, 3, 6, 12; *leges Alamannorum* (cfr. Hloth. c. 92. Legg. III. p. 78; Karol. VI. ibid. p. 131; pact. II. leg. 39 l. l. p. 36) et *Baiuvariorum* (I, 3, 6. Legg. III. p. 271, 273) 5 1, 3, 6, 12 *interdum* 24, *lex Frisionum* (v. gr. I, 1—8, 11, 16) 1, 3, 5, 7, 11, 17, 23, 48. *Leges autem Francorum Salicorum Chamavorumque et Burgundionum cum perraro iusiurandum commemorent* (nullius nisi sua manu duodecima dati mentionem faciunt), liceat praeterire atque contendere, *legem Thuringorum*, quae reum aut solum aut cum quinque aut cum undecim consacra- 10 *mentalibus pro qualitate facti iurare iubeat* (cfr. adnotata ad cap. 2 not. 7, cap. 3 not. 11), proxime accedere ad *ius Saxonum* atque *Langobardicum*. Postea vero *Saxones ceterarum gentium exemplum imitati consacralium numerum valde adauxerunt*, cfr. e. gr. *Speculum Saxonum* I, 6. §. 2 (mit tven unde seventich mannen), *ius territoriale Dithmarsicum*; *Thuringos autem anti-* 15 *quum modum etiam multo postea retinuisse*¹³, nonnulla nos docent exempla¹⁴.

Quae disputavi, coarguere mihi videntur gentis alicuius fuisse quam editurus sum legem, quae terram a Romanis numquam occupatam incoluerit, iure autem a Francico prorsus alieno Saxonique simillimo usa sit. Sed complures viri docti summam esse cognitionem Thuringicae legis cum iis, quae Francorum 20 *ius nobis rettulerint, exposuerunt*¹⁵. Neque omnino id negare audeam. Liceat igitur singula examinare. Primum quidem maximi momenti Gaupp *Das alte Gesetz der Thüringer* p. 246, H. Müller *Der lex salica u. d. l. Angl. et Werinor. Alter* p. 108, Stobbe *Geschichte der Deutschen Rechtsquellen* I. p. 175 id esse voluerunt, quod ingenui hominis weregeldum idem est ducentorum solidorum ex 25 *legibus Thuringorum et Francorum Salicorum, Ribuariorum Chamavorumque*. Sed inhaerent legi, de qua disputamus, vestigia nonnulla temporis prioris, quo liberi hominis weregeldum 160 solidorum (maiorum = 240 solidorum minorum) fuit¹⁶, ut sine ulla dubitatione contendam, prius weregeldum Saxonico Frisico- que consimile ad exemplar constitutionum Francicarum in Thuringia non omnino 30 quidem submotum, sed commutatum fuisse eiusque in locum successisse Francicum weregeldum. Neque fefellisse mihi videtur opinio v. d. Wilda Strafrecht der Germanen p. 105, cum exposuerit, dinoscendam ad nationum affinitatem weregeldorum summa multo maioris momenti esse aequam mulctarum minimarum magnitudinem, quae Thuringica in lege a more Francorum Saxo- 35 numque discedit soloque cum iure antiquissimo Langobardorum consentit¹⁷. Ex quo colligi potest, homines istos, quibus lex Thuringorum ius considerit, neque Francos neque Saxones neque Frisiones neque Burgundiones neque Baiuvarios neque Alamannos fuisse, proprius autem ad Langobardos, Saxones, Frisionesque quam ad reliquos accessisse, quodammodo vero antiquum eorum 40 ius ad exemplar legum Francicarum iam commutatum fuisse, quia fortasse

13) Errore ductus proposuit Rössig l. l. p. 5, Thuringicos consacramentales secundum usum Francorum institutos esse; tota enim floruerunt Germania.

14) Singula infra adnotem ad cap. 2. 3. 44. 15) Ter- 45 tiam aliquam opinionem comprobatorus ait P. Ha- chenberg Germania media (ed. 3. 1709) p. 53: *tota fere* (lex Thuringorum) *ad genium Alemanniae legis composita est*. Qui cum nullas rationes attulerit, liceat negare huic sententiae ullas subesse. Quam- 50 vis enim Gaupp *Das alte Gesetz der Thüringer* p. 377 dicat: *In seiner Fassung hat der IX. Titel* (i. e. leg.

Thur. c. 45) *viel Ähnlichkeit mit l. Alam.* (Karol.) XVII., eique Wilda Strafrecht p. 105 accedit, nequaquam tamen ex mea sententia haec similitudo tanta est, quanta utriusque legis specialis cognatio demonstretur. Neque possum cum Gaupp l. l. cap. 45 spurium ducere; cfr. infra ad cap. 45 adnotata. 16) Quae supra brevi stylo attigi, infra ad cap. 1. 2. 45. 49. exponere studeo. 17) Cfr. Wilda Strafrecht p. 357—365. 18) Quod Gaupp l. l. p. 249 et H. Müller l. l. p. 108 dicunt, iisdem multis pluraria vulnera a Francis Thuringisque esse compo-

eorum ditioni subacti fuerunt¹⁹. Porro iis in legis Thuringicae capitulis, quae sunt de iure hereditario, similiter ipsae regulae cum Francico iure nequaquam consentiunt, usus tamen vocabuli alodis²⁰ atque constitutio c. 34, quae ad quintam generationem respicit (cfr. leg. Ribuar. LVI, infra ad cap. 34 adnotata) Francorum dicendi genus in memoriam revocant. Etiam notabilius quoddam signum autoritatis Francorum inest cap. 37. 38, quae fortasse ex deperdita aliqua lege Francorum in Thuringicam irrepsisse suspicareris, nisi eidem cap. 38 alia inessent, quae apud Francos nusquam legitima fuerunt²¹.

Neque aliud totius legis inscriptiones nos docent. Iam supra commemoravi, Heroldiana in editione ei praemissa esse verba: Lex Anglorum et Vuerinorum, hoc est Thuringorum, Corbeiensi autem in libro mediae legi inserta esse: Lex Thuringorum. Utra inscriptio genuina fuerit, viri docti valde disputaverunt. Ex quibus de Westphalen Monumenta inedita (1739) I. p. 101, Rössig Commentatio ad leg. Angl. et Werin. (1785) p. 8, v. Wersebe Völker und Völkerbündnisse (1826) p. 219, Biener Commentarii de origine et progressu legum (1787) p. 89 vocabula hoc est Thuringorum postea adiecta uncinisque iccirco includenda esse proposuerunt; lex enim ipsa, ait Biener l. l., talem inscriptionem habere non potuit; quae enim gens duplex nomen, peregrinum et proprium, legi addet, istud ut per hoc explicetur? Sed Corbeiensi in codice, id quod illi ignoraverunt, leguntur verba lex Thuringorum, ut necesse esset coniucere, iam saeculo decimo diversis in codicibus Thuringorum vocem ceteris additam, atque reliqua in uno, scilicet Corbeiensi, omissa fuisse. Evidem neque hoc verisimile habeo neque censere possum, tunc scivisse librarios, qui fuerint Anglii Werinique. Neque tamen melioribus rationibus ductus Moller Isagoge ad historiam cherson. Cimbr. I. (1691) p. 260 Anglorum et Werinorum nomen ab imperita manu irrepsisse suspicatur. Quonam tandem modo fieri potuisset, ut posterioribus saeculis Thuringorum cum nomine clarissimo obscura paene Anglorum et Werinorum coniungerentur? Nihil igitur dubitem, quin ab initio legis fuerit titulus: lex Anglorum et Werinorum, hoc est Thuringorum²². Sin vero quaeras,

sita, id parvi pendam. Nempe ceteris quoque in legibus Germanicis eaedem laesiones saepissime eadem compositione solvuntur (v. notulas ad cap. 4—18). Omni vero ratione egere mihi videntur, quae idem H. Müller p. 110 de Frisica verbi *rhero* forma disputavit; orthographicas regulas veras neque Saxonius codicis Corbeiensis scriptor exeunte saeculo X (cfr. *r̄ē do*) neque Heroldiani codicis auctor (cfr. *son*) Germanicis in verbis scribendis parum intellectis retinuisse putandus est. Iis denique, quae de fideiussione universalis atque contuberniis Gaupp l. l. p. 257 fabulatur, iamiam supervacaneum habeo aliquid opponere. 19) Et concen-
tum et dissensum harum legum singulatim ad cap. 26—34 adnotaturus sum. 20) Grimm Rechtsalterthümer p. 493: *Das Wort verbreitete sich aus den Fränkischen Gesetzen in das Thüringische, Bairische und Alamannische Urkunden, welche daher d nicht mit t vertauschten.* Cfr. l. Alam. Lantfr. LIII, Karol. XLIV, Legg. III. p. 104. 146, et infra ad cap. 26 adnotata. 21) Lex Thur. c. 37. 38: *Qui scrofas sex cum verre, quod dicunt son est, furatus est, in triplum conponat, et delaturam solidos VII, et in freda totidem. Qui ornamenta muliebria, quod rhero dicunt, furto abstulerit, in triplum conponat, delaturam XII solidos et in freda similiter.* Cfr. supra p. 13 not. 10, infra ad cap. 37. 38 adnotata.

22) Quodammodo totius inscriptionis pars *lex Thuringorum* confirmari videtur verbis secundum legem Duringorum, quae ex fragmento quodam p. 108 not. 12 excerpta sunt. Nihil autem effici cogive potest ex saepe laudata constitutione Canuti regis de foresta c. 33: *Quod si (canes rabidi) intra septa forestae reperiantur, exquiratur herus et emendet secundum pretium hominis mediocris, quod secundum legem Werinorum i. e. Churingorum est ducentorum solidorum, Schmid Gesetze der Angelsachsen (ed. 2. 1858) p. 320.* Etsi enim conjectuae ab editore propositae (*Thuringorum loco: Churingorum*) dubii nihil inest, atque revera ipsius legis Thur. capitulum 2 ab illius praecepti scriptore landatum esse videtur, aut tota illa constitutio, cuius notitiam Spelmanni Glossarium archaeologicum p. 240 solum retinuit, spuria aut certe interpolata est, ut coniicias oporteat, verba secundum legem Werinorum i. e. Thuringorum typis iam impresso Heroldiano libro originem sumpsisse. Cfr. Lappenberg Geschichte von England I. p. 95. 201; Schaumann in Göttinger gelehrte Anzeigen 1841 p. 212; K. Maurer in Kritische Ueberschau II. p. 410; Zöpfl Deutsche Staats- und Rechtsgeschichte II, 1 (ed. 2. 1846) p. 41; Stobbe Geschichte der Deutschen Rechtsquellen I. p. 179; v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 410.